C. VII. *De eodem.*

*Item Cælestinus ad Episcopos Apuliæ et Calabriæ,
 epist. III. cap. 2 ⁵⁰.*

Qui proderit per singula clericos stipendia mili-
 tasse et omnem egisse in dominicis castris ætatem,
 si hi, qui ⁵¹ præfuturi sunt, ex laicis requirantur,
 qui vacantes sæculo et omnem ecclesiasticum ordi-
 nem nescientes saltu præpropere ⁵² in alienum ho-
 norem ambiunt immoderata cupiditate transcendere,
 et in aliud vitæ genus (calcata reverentia ecclesia-
 sticæ disciplinæ) transire? Talibus itaque, fratres
 carissimi, qui juris nostri, id est canonum gubernacula,
 custodimus, necesse est obviamus ⁵³, hisque
 fraternitatem vestram epistolis ⁵⁴ commone-
 mus, ne quis laicum ad ordinem clericatus admittat,
 et sinat fieri unde et illum decipiat, et sibi causas
 generet, quibus reus constitutorum ⁵⁵ decretalium
 fiat.

C. VIII. *Rudibus et imperitis gubernacula ecclesie
 non sunt committenda.*

*Item Leo I., epist. LXXXV, al. LXXXVII, c. 1,
 ad Episcopos Africanos ⁵⁶.*

Statuimus ⁵⁷, ne in aliquo apostolica et canonica
 decreta violentur, et ne his ecclesia Domini regenda
 credatur, qui legitimarum institutionum nescii, et to-

NOTATIONES CORRECTORUM

* *Quid est*: Sic in iisdem manuscriptis legitur: D
*Quid est cito manus imponere, etc. Et infra: Sicut
 enim, et in margine citatur, infra dist. 78, c. Quid
 est manus.*

C. VIII. ^d *Statuimus*: In epistola ipsa conjunguntur
 verba hujus capituli cum extremis verbis capituli

D *Miramur supra eadem, hoc modo: quam diligens
 et quam prudens habenda est dispensatio divinatorum
 munerum et celestium dignitatum, ne in aliquo apo-
 stolica et canonica decreta violentur, et his ecclesia
 Domini etc. totaque oratio per interrogationem pro-
 fertur.*

DIST. LXI. C. IV. ²⁵ ostendit: Ed. Bas. ²⁶ abest a Coll. Hisp. ²⁷ invenitur: Edd. coll. o. ex Ivone. —
 sit: Ans. ²⁸ Ans. l. 6, c. 35. ²⁹ inde: Edd. coll. o. — abest ab Ans. et orig. apud Baller. ³⁰ 1 Tim.
 c. 5, v. 22. ³¹ communices: Edd. coll. o. ³² cf. Dist. 78, c. 5. ³³ ætatem maturitatis: orig. — Ivo.
³⁴ tempus obedientiæ: Ed. Bas. — temp. emeritum obedientiæ: Edd. coll. rel. — meritum obedientiæ:
 orig. ³⁵ Ans. l. 6, c. 21. ³⁶ scrutatur: Coll. Hisp. = C. V. ³⁷ sacerdotem: Edd. coll. o. ³⁸ prævari-
 catione collatus: Coll. Hisp. ³⁹ beatorum: ibid. — Ivo. — Edd. coll. o. ⁴⁰ sacerdotis: Ed. Bas.
⁴¹ provectiores: Coll. Hisp. ⁴² actionibus: Edd. coll. o. = C. VI. ⁴³ hab. inter A. 347, et 381. — supra
 Dist. 24, c. 4, ex interpretatione Dionysii ⁴⁴ multo ante probabilis: Coll. Hisp. ⁴⁵ ratione: ib. — Edd.
 coll. o. ⁴⁶ pro sua conversatione: Edd. coll. o. = C. VII. ⁴⁷ scr. A. 429. — Ans. l. 7, c. 33. Polyc. l. 2,
 t. 1. ⁴⁸ qui futuri sunt sacerdotes: Edd. coll. o. si qui his præfuturi sunt: orig. ⁴⁹ præpostero: Edd.
 coll. o. exc. Arg. Bas. ⁵⁰ obviamus: Ed. Lugd. II. ⁵¹ decretis: Edd. coll. o. ex Anselmo. ⁵² constitutis
 decretalibus: orig. = C. VIII. ⁵³ Ep. 12, (scr. c. A 446.) Ed. Baller. — Coll. tr. p. p. 1, t. 43, c. 35. Ans.
 l. c. 6, c. 138 (136). Ivo Decr. p. 5, c. 105.

lius humilitatis ignari, non ab infimis ⁶⁴ sumere incrementum, sed a summis volunt habere principium, quum valde iniquum sit et absurdum, ut imperiū magistris, novi antiquis, et rudes præferantur emeritis.

Gratian. *His omnibus auctoritatibus latec prohibentur in episcopatum eligi.*

II. Pars. § 1. *Econtra B. Nicolaus ex laico electus est in episcopum, B. Severus ex lanificio assumptus est in archiepiscopum, B. Ambrosius, quum nondum esset baptizatus, in archiepiscopum est electus.*

§ 2. *Sed sciendum est, quod ecclesiasticæ prohibitiones proprias habent causas, quibus cessantibus cessant et ipsæ. Ut enim laicus in episcopum non eligeretur, hæc causa fuit, quia vita laicalis ecclesiasticis disciplinæ per ordinem non erudita nescit exempla religionis de se præstare aliis, quæ in se ipsa experimento non didicit. Quum ergo quilibet laicus merito suæ perfectionis clericalem vitam transcendit, exemplo B. Nicolai et Severi et Ambrosii ejus electio potest rata haberi.*

C. IX. *Unde idem Ambrosius in epistola LXXXII. ad Vercellenses ait de se ipso ⁶⁵;*

Neophytus prohibetur ordinari, ne extollatur in superbiam. Sed si non deest humilitas competens sacerdotio, ubi causa non hæret ⁶⁶, vitium non imputatur. Itaque ordinationem meam occidentales episcopi judicio, orientales etiam exemplo probantur.

C. X. *Scholasticus ex foro aut ex administratione postulari potest episcopus.*

Item objicitur illud Sardicensis Concilii, c. 13 ⁶⁷.

Osius episcopus dixit : Et hoc necessarium arbitror, ut diligentissime tractetur, si forte aut dives laicus ⁶⁸, aut scholasticus de foro ⁶⁹ aut ⁷⁰ administratione episcopus fuerit postulatus, ut non prius ordinetur, nisi ante ⁷¹ et ⁷² lectoris munere, et officio diaconi ⁷³ aut presbyteri ⁷⁴ fuerit perfunctus, et ita per singulos gradus (si dignus fuerit) ascendat ad culmen episcopatus.

III. Pars. Gratian. *Sed aliud est postulari, aliud.*

eligendi. Postulatur nexibus curiæ adstrictus ab imperatore, clericus alterius civitatis a suo episcopo; sed non eligitur aliquis nisi in sacris ordinibus constitutus. Fit enim electio cum solennitate decreti omnium subscriptionibus roborati; postulatio vero simplici petitione. Quam distinctionem B. Gregorius innuit in regesto, lib. II. epist. 19, scribens Benenato Episcopo ⁷⁵ :

C. XI. *Electio episcopi debet fieri cum solennitate decreti omnium subscriptionibus roborati.*

Episcopus, dum fuerit postulatus, cum solennitate decreti subscriptionibus omnium roborati, et dilectionis tuæ testimonio literarum ad nos sacrandus ⁷⁶ occurrat.

Gratian. Sic B. Ambrosius ⁷⁷ ante susceptum baptismum ab imperatore est postulatus, non electus

IV. Pars. Gratian. *Item clerici alterius ecclesiæ non sunt præferendi in electione iis, qui bene militant in propria ecclesia.*

Unde Coelestinus Papa ad Episcopos Galliarum, epist. II, c. 4 ⁷⁸ :

C. XII. *Extranei emeritis in suis ecclesiis non præponantur.*

Nec emeritis in suis ecclesiis ⁷⁹ clericis ⁸⁰ peregrini et extranei, et qui ante ignorati ⁸¹ sunt, ad exclusionem eorum, qui bene de suorum civium merentur testimonio ⁸², præponantur.

C. XIII. *De eodem.*

idem eadem epist. c. 5. ⁸³.

Nullus invitis detur episcopus. ⁸⁴ Cleri ⁸⁵ i, plebis et ordinis consensus et desiderium requiratur. ⁸⁶ Tunc autem alter de altera eligatur ecclesia, si de civitatis ipsius clero ⁸⁷, cui ⁸⁸ est episcopus ordinandus, nullus dignus (quod evenire non credimus) poterit reperiri. Primum enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis ecclesiis merito præferantur. Habeat unusquisque fructum suæ militiæ in ecclesia, in qua suam per omnia officia transegit ⁸⁹ ætatem. In aliena stipendia minime alter obrepat, nec alii debitam alter sibi vindicare audeat mercedem. Sit facultas

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IX. • In aliquot vetustis exemplaribus caput hoc conjunctum est superiori. Nam Gratianus (quod sæpe facit) sententiam potius B. Ambrosii asserere voluit, quam ipsa omnino atque eodem servato ordine verba referre. Locus enim integer sic habet : *Quam resistebam, ne ordinarer, postremo quum cogeter, saltem ordinatio protelaretur. Sed non valuit præscriptio, valuit impressio. Tamen ordinationem meam occidentales episcopi judicio, orientales etiam exemplo probantur. Et tamen neophytus prohibetur ordinari, ne extollatur superbia. Si dilatio ordinationi defuit, vis cogentis est; si non deest humilitas comuens sacer-*

dotio, ubi causa non hæret, vitium non imputatur.

C. X. [†] *Laicus* : Abest vox ista a consilio, sed ob glossam non est inducta.

[‡] *De foro, aut de administratione* : Græco tantummodo est ἀπὸ τῆς ἀγορᾶς.

C. XI. ^h *Ambrosius* : Quod synodus elegerit Ambrosium et non imperator, ostenditur in c. Valentinianus, infra dist. 63. Ac de sua electione ipsemet Ambrosius refert aliqua lib. 1. offic. c. 1. et de poen. lib. 2. c. 8., et in epistola ad Vercellenses.

C. XIII. [†] *Cleri* : Hinc usque ad vers. Tunc. sunt addita ex orig. et referuntur infra 63, cap. Cleri.

DIST. LXI. C. VIII. ⁶⁴ infirmis : Bohm. = C. IX. ⁶⁵ scr. c. A. 396. ⁶⁶ adhæret : Edd. coll. o = C. X. ⁶⁷ hab. A. 344. — Burch. l. 1, c. 27. Ivo Decr. p. 5, c. 71. ⁶⁸ ex administratore : orig. ⁶⁹ diaconis : Edd. Arg. Bas. ⁷⁰ presbyterii : Edd. Arg. Bas. Par. Lugd. l. ⁷¹ Ep. 28, (scr. A. 592.) l. 2. Ed. Maur = C. XI ⁷² consecrandus : Edd. coll. o. — P. IV. ⁷³ scr. A. 428. — Ans. l. 6, c. 11. Deusdedit p. 1. Polyc. l. 2, l. 4 = C. XII. ⁷⁴ desideratur etiam in coll. Ans. ⁷⁵ ignoti : Edd. coll. o. ⁷⁶ testimonium : Edd. = C. XIII. ⁷⁷ Burch. l. 1, c. 7. Ans. l. 6, 25. Ivo Pan. l. 3, c. 7. Decr. p. 5, c. 61. Deusdedit. Polyc. ⁷⁸ id. ⁷⁹ clericis : orig. ⁸⁰ cuius : Edd. coll. o. ⁸¹ transigit : Ed. Arg. — transegerit : Ed. Bas.

DISTINCTIO LXIII.

GRATIANUS.

I. Pars. *Laici vero nullo modo se debent inserere electioni.*

Unde Hadrianus a Papa in VIII. Synodo Constanti-nopoli sub ipso celebrata [c. 22] ¹:

C. I. *Laici electioni pontificum non se inserant.*

Nullus laicorum principum vel potentum semet ^a inserat electioni aut promotioni patriarchæ; metropoli-tæ, aut cujuslibet episcopi, ne videlicet inordi-nata ^b hinc ^c et incongrua fiat ^d confusio vel conten-tio; præsertim quum nullam in talibus potestatem quemquam potestativorum vel ceterorum laicorum habere conveniat. *Et infra* ^e: Quisquis ^f autem ^g sæcularium principum et potentum, vel alterius dignitatis laicus adversus communem et consonantem atque canonicam electionem ecclesiastici ordinis ^h agere tentaverit, anathema sit, donec obediat et consentiat; quidquid ecclesia de electione et ordi-natione proprii præsulis se velle monstraverit.

C. II. *De eodem.*

Item ex VIII. Synodo, actione I ⁴.

Hadrianus Papa secundus (quod Nicolaus præde-cessor ejus disposuerat) missos suos, Donatum sci-licet Hostiensem episcopum, et Stephanum Nepesi-num episcopum, et Marinum diaconum sanctæ Ro-manæ ecclesiæ, ad Basilium imperatorem et ad filios ejus Constantinum et Leouem Augustos Constanti-nopolim direxit, cum quibus et Anastasius bibliothecarius Romanæ sedis, utriusque linguæ, græcæ et latinæ, peritus, perrexit, et synodo congregata (quam octavam universalem synodum illus conve-nientes appellaverunt) exortum schisma de Ignatii depositione et Photii ⁵ ordinatione sedaverunt, Photium anathematizantes et Ignatium restituentes, In qua sic statutum est: Consecrationes et promo-tiones episcoporum, concordans prioribus conciliis, clericorum ⁷ electione ac decreto ⁸ episcoporum collegii fieri sancta hæc et universalis synodus dif-finit ⁹, et ¹⁰ statuit atque jure promulgat, neminem laicorum principum vel potentum semet inserere electioni vel promotioni patriarchæ, vel metropoli-

A tæ, aut cujuslibet episcopi, ne videlicet inordinata hinc et incongrua fiat ¹¹ confusio vel contentio ¹², præsertim quum in talibus nullam potestatem quemquam potestativorum vel ceterorum laicorum habere conveniat, sed silere et attendere sibi, usquequo re-gulariter a collegio ecclesiæ suscipiat finem electio-nis pontificis. Si vero quisquam laicorum ad contra-ctandum ¹³ et cooperandum invitatur ab ecclesia, licet hujusmodi ¹⁴ cum reverentia, si forte voluerit, obtemperare se adsciscentibus. Taliter enim di-gnum pastorem sibi regulariter ad suam eccle-sia ¹⁵ salutem promovet ¹⁶.

C. III. *Electio episcoporum imperator interesse non debet.*

Item Ex Historia tripartita, lib. VII, c. [7.] 8.

Valentinianus imperator veniens ab oriente ad he-sperias partes (ut refert historia ecclesiastica mor-tuo Auxentio, Arianae perfidiæ magistro, qui Medio-lanensem ecclesiam ut lupus dilaniaverat, quum vellet ¹⁷ catholicum, Deo ordinante, ibi consecrare ¹⁸ episcopum, evocans episcopos, hæc eis locutus est: Nostis aperte, eruditi ¹⁹ quippe ²⁰ divinis eloquiis, qualem oporteat esse pontificem, et quod ²¹ non deceat eum verbo solo, sed etiam conversatione gu-bermare subjectos, et totius semetipsum imitorem virtutis ostendere, testemque doctrinæ conversa-tionem bonam habere: Talem itaque in pontificali constituite sede, cui et nos, qui gubernamus impe-rium, sincere nostra capita submittamus, et ejus monita dum tanquam ²² homines deliquerimus ²³, necessario velut curantis medicamenta suscipia-mus. Hæc ²⁴ quum dixisset imperator, petiit syno-dus, ut magis ipse decerneret sapiens et pius exis-tens. At ille, super ²⁵ vos est, inquit, talis electio. Vos enim gratia divina potiti et illo splendore ful-gentes, melius poteritis eligere. Tunc sacerdotes egressi de episcopali sede tractabant. *Et infra*: § 1. Quum autem ordinatione divina Ambrosius nondum baptizatus electus fuisset, exultans im-perator ait: Gratias ago tibi, Domine Deus omni-potens et salvator noster, quoniam huic viro ²⁶ ego

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. LXIII. P. I. ^a Hic citantur partes quædam canonis 22, synodi VIII., sub Hadriano Papa. II, habitæ, et ab Anastasio Bibliothecario latinitate donata.

C. II. ^b *Promovet*: Si hic addatur vers. *Quisquis ex capite antecedente erit integer canon, 22, syn-*

odi VIII. In vulgatis sequebatur vox: *clerus*, quæ in vetustioribus est glossa interlinearis.

C. III. ^c *Super vos*: Vera lectio est: *supra nos*, *μῆτρον ἢ καὶ ἀμῆτ*. Sed ob glossam non est resti-tuta.

DIST. LXIII. P. I. hab. A. 870. — Ans. l. 6, c. 23. Ivo Pan. l. 3, c. 8. Decr. p. 5, c. 22. Deusdedit p. 2. = C. I. ^a add.: *ipsum*: Ed. Bas. ^b add.: *electio vel*: Edd. coll. o. et Pan. ^c cf. c. sequens. — Poly-c. l. 2, t. 1. = C. II. ^d coll. tr. p. p. 2, t. 23, c. 2, et Collect. cit. l. 1. ^e *Fotini* et *infra*: *Fotinum*: Edd. coll. o. ^f abest ab orig. et Ans. ^g et *episcop. collegio*: Ivo. — Edd. coll. o. ^h *diffinit* — *promulgavit*: ib. ⁱ desiderantur in Ed. Arg. ^j add.: *electio vel*: Edd. coll. o. et Pan. ^k *contentio*: ead. exc. Bas. Lugdd. III. ^l *concertandum*: Ivo Décr. — Ed. Bas. ^m add.: *laico*: Edd. coll. o. et Pan. ⁿ *ecclesiæ*: Panorm. — et *eccl.*: Edd. col. o. ^o add.: *clerus*: Edd. coll. o. = C. III. ^p add.: *imperator*: Edd. coll. o. ^q *consecrari*: ead. ^r *quia*: ead. ^s *tamen*: Edd. Lugdd. II, III. ^t *de'inquinus*: Edd. coll. o. ^u *hic*: Ed. Arg. — add.: *autem*: Edd. coll. o. C. III. ^v add.: *cui*: Ed. Bas.